
Bauskas Bauskas SOS ģimeņu atbalsta centrs  

2015.gadā galvenie uzdevumi ģimeņu stiprināšanai un atbalstam Bauskas novadā tika veiksmīgi 
īstenoti. Gada laikā ģimeņu stiprināšanas pakalpojumi sniegti pavisam 131 bērnam. Vidēji mēnesī 
pakalpojumus un atbalstu saņēma 105 bērni no 41 ģimenes. Uz 31.decembri projektā bija 119 bērni, 12 
jaunieši un 69 aprūpētāji no 45 ģimenēm. No visām ģimenēm, kuras izmantojušas ģimeņu 
stiprināšanas pakalpojumus, apmēram 3,7% ir augsta riska ģimenes un 96,3% ir vidēja riska ģimenes. 
9 ģimeņu lietas gada laikā tika slēgtas, no tām ~66% kā sasniegušas patstāvību vai izpildījušas 
individuālā attīstības plānā paredzētos mērķus. 
Pagājušā gada laikā ģimenēm ar bērniem Centrs nodrošināja dažādus pakalpojumus: speciālistu – 
sociālo darbinieku, psihologa bērniem un pieaugušajiem, jurista, sociālā rehabilitētāja un ģimeņu 
asistentu konsultācijas un atbalstu. Dažkārt tiek jautāts: kas ir ģimeņu asistents? Ģimenes asistents ir 
persona, kas palīdz ģimenēm un personām, kurām trūkst sociālas prasmes bērnu audzināšanā un 
palīdz novērst situācijas, kurās bērnu var nākties izņemt no ģimenes. Tiesa, ne visas ģimenes un ne 
visi vecāki ir gatavi šādu asistentu mājās ielaist, taču bieži vien tā ir vienīgā izvēle, pirms bāriņtiesa 
iesaistās situācijas risināšanā. Sākumā tiek izvērtēts, kādas prasmes ir mammai un kādas vēl papildus 
ir jāapgūst, lai par bērniem viņa varētu rūpēties pati.  Ģimenes asistents faktiski kopā ar mammu 
vāram zupu, dodas uz rotaļu laukumu, apmeklē veikalu  un māca praktiski iepirkties, palīdz plānot 
ģimenes budžetu. Tas gan nenozīmē, ka asistents ir apkalpotājs vai uzkopējs. Galveno kārt atbalsts 
tiek sniegts ģimenēm, kurām nav iemaņu un prasmju bērnu audzināšanā, kā arī personām ar garīgu 
atpalicību, kurām nepieciešama palīdzība. 
Līdz jūlijam tika īstenots projekts „Atbalsta pasākumu attīstība sociālās atstumtības riskam pakļauto 
ģimeņu ar bērniem iekļaušanai sabiedrībā” (EEZ fonds) un, kā viena no projekta aktivitātēm inovatīvu 
preventīvo pakalpojumu attīstībā Bauskas novadā, bija sešu brīvprātīgo - sociāli aktīvu jauniešu 
(vecumā no 18 līdz 25 gadiem) no sociāli labvēlīgām ģimenēm – piesaiste, atlase un sagatavošana par 
brīvprātīgiem mentoriem. Līdz 2015.gada martam viņi sniedza atbalstu sešiem 12-17 gadus veciem 
pusaudžiem no sociālā riska ģimenēm, mēnesī vidēji 10 stundas pavadot kopā ar savu „aizbilstamo”. 
Mentori kopā ar saviem aizbilstamajiem devās pastaigās, apmeklēja kino, kā laikā risināja sarunas par 
jauniešu problēmām. Daži sadarbību turpina joprojām. Šo aktivitāti atzinīgi novērtēja gan paši 
aizbilstamie (jo beidzot kāds viņos klausījās, sarunājās ar viņu), gan ģimenes – vecāki, jo bija 
vērojamas pozitīvas izmaiņas jauniešu attieksmē, darbībā.  
Ļoti vērtīga un neaizstājama šādā darbā ir labdarība, kurā jo īpaši iesaistās abi Centra sociālie 
darbinieki. Pašā gada sākumā RISEBA studentu pašpārvalde organizēja pasākumu astoņām projekta 
ģimenēm Vecsaules pagastā: katrai ģimenei bija sarūpētas dāvanas, klāts galds, organizētas atrakcijas 
un spēles. Visa gada laikā risinājās akcija Ģimene ģimenei, nodrošinot nepieciešamo materiālo atbalstu 
grūtībās nonākušajām ģimenēm ar bērniem: kancelejas piederumus, mugursomas, apavus un apģērbu, 
u.c. Pašā Ziemassvētku priekšvakarā saņēmām arī atbalstu Centra ģimenēm no uzņēmējiem Rīgā, ko 
mums dāsni piegādāja Alīna Šmite, raidījuma Veiksmīgs Uzņēmējs producente: tās bija ne tikai 
dāvanas, skaisti noformētas, bet arī apģērbs, apavi un rotaļlietas. Esam no sirds pateicīgi ikvienam 
ziedotājam un labdarim, kas dāsni atbalstījuši Centra ģimenes! 

Gada laikā organizētas arī divas nometnes ģimenēm ar bērniem - viena no tām, pateicoties ABLV 
Labdarības fonda līdzfinansējumam, otra – EEZ Projekta ietvaros. Kopumā nometnēs piedalījušās 12 
ģimenes ar 28 bērniem. 

Centrs novadā darbojas kā daļa no sociālā atbalsta sistēmas, sniedzot nepieciešamos pakalpojumus 
mērķgrupai, kas papildina esošos vietējos pakalpojumus. Īpaši nozīmīgas ir speciālistu izbraukuma 
nodarbības pagastos, kur ģimeņu ar bērniem situācijas ir smagākas un pakalpojumi mazāk pieejami kā 
pilsētā. Paldies Bauskas novada pašvaldībai un Sociālajam dienestam par atbalstu Centra darbībai un 
ceram uz veiksmīgu sadarbību arī šajā un vēl nākamos gados! 

Irēna Kalniņa, projekta koordinatore 
 

 


